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1．一般事業収支計算書 

平成 24 年 1 月 1 日から平成 24 年 12 月 31 日まで 

（単位：円） 

科 目 予 算 額  決 算 額  差 異  備 考

Ⅰ 事業活動収支の部        

１．事業活動収入        

会費収入 48,590,000  47,884,500  705,500   

団体正会員会費 ( 24,780,000 ) ( 25,415,000 ) ( -635,000 )  

個人正会員会費 ( 22,970,000 ) ( 21,558,000 ) ( 1,412,000 )  

学生会員会費 ( 840,000 ) ( 911,500 ) ( -71,500 )  

一般事業収入 40,860,000  36,344,052  4,515,948   

学術講演会収入 ( 11,510,000 ) ( 9,505,150 ) ( 2,004,850 )  

学術セミナー収入 ( 4,000,000 ) ( 5,687,000 ) ( -1,687,000 )  

学術討論会収入 ( 350,000 ) ( 166,000 ) ( 184,000 )  

会誌収入 ( 23,600,000 ) ( 19,585,902 ) ( 4,014,098 )  

広告料 〈 18,000,000 〉〈 13,944,742 〉〈 4,055,258 〉  

別刷収入 〈 2,200,000 〉〈 2,779,600 〉〈 -579,600 〉  

購読料 〈 3,400,000 〉〈 2,861,560 〉〈 538,440 〉  

受託収入 ( 1,400,000 ) ( 1,400,000 ) ( 0 )  

部会事務受託収入 〈 1,400,000 〉〈 1,400,000 〉〈 0 〉  

租税公課負担収入 154,000  154,300  -300   

受取利息収入 10,000  10,488  -488   

雑収入 350,000  475,979  -125,979   

事業活動収入計 89,964,000  84,869,319  5,094,681   

２．事業活動支出           

＜事業費支出＞ 82,149,000  80,259,806  1,889,194   

学術講演会費支出 9,430,000  9,988,676  -558,676   

学術セミナー支出 2,100,000  3,450,287  -1,350,287   

学術討論会費支出 300,000  158,268  141,732   

会誌刊行費支出 26,400,000  22,659,780  3,740,220   

印刷費支出 ( 17,000,000 ) ( 14,220,470 ) ( 2,779,530 )  

J-Stage 掲載費 ( 720,000 ) ( 758,940 ) ( -38,940 )  

原稿料支出 ( 1,560,000 ) ( 1,123,750 ) ( 436,250 )  

発送郵便料支出 ( 3,360,000 ) ( 3,347,310 ) ( 12,690 )  

別刷印刷費支出 ( 1,000,000 ) ( 1,130,010 ) ( -130,010 )  

雑支出 ( 2,760,000 ) ( 2,079,300 ) ( 680,700 )  

表彰費支出 814,000  768,405  45,595   

協会表彰費支出 ( 717,000 ) ( 711,075 ) ( 5,925 )  

学術奨励費支出 ( 60,000 ) ( 40,131 ) ( 19,869 )  

優秀講演賞 ( 37,000 ) ( 17,199 ) ( 19,801 )  

将来計画費支出 400,000  373,250  26,750   

受託事業費支出 350,000  360,865  -10,865   

ISO ( 300,000 ) ( 310,865 ) ( -10,865 )  

部会援助費支出 ( 50,000 ) ( 50,000 ) ( 0 )  

支部費支出 3,350,000  3,350,000  0   



科 目 予 算 額  決 算 額  差 異  備 考

国際交流費支出 300,000  302,665  -2,665   

給与・賞与支出 22,500,000  22,628,242  -128,242   

諸給支出 1,300,000  1,136,567  163,433   

旅費交通費支出 ( 750,000 ) ( 715,200 ) ( 34,800 )  

手当支出 ( 100,000 ) ( 95,625 ) ( 4,375 )  

超勤手当支出 ( 450,000 ) ( 325,742 ) ( 124,258 )  

事務所費支出 4,425,000  4,479,689  -54,689   

消耗費支出 1,800,000  1,975,836  -175,836   

会議費支出 150,000  79,198  70,802   

一般諸経費支出 7,880,000  7,717,078  162,922   

租税公課支出 650,000  831,000  -181,000   

＜事務費支出＞ 13,825,000  13,745,034  79,966   

給与・賞与支出 7,500,000  7,542,727  -42,727   

諸給支出 430,000  378,778  51,222   

旅費交通費支出 ( 250,000 ) ( 238,320 ) ( 11,680 )  

手当支出 ( 30,000 ) ( 31,875 ) ( -1,875 )  

超勤手当支出 ( 150,000 ) ( 108,583 ) ( 41,417 )  

事務所費支出 1,475,000  1,490,562  -15,562   

什器費支出 ( 25,000 ) ( 24,838 ) ( 162 )  

借室料支出 ( 1,450,000 ) ( 1,465,724 ) ( -15,724 )  

消耗費支出 600,000  668,611  -68,611   

消耗品費支出 ( 90,000 ) ( 134,457 ) ( -44,457 )  

印刷費支出 ( 330,000 ) ( 314,245 ) ( 15,755 )  

通信費支出 ( 180,000 ) ( 219,909 ) ( -39,909 )  

会議費支出 970,000  813,685  156,315   

総会評議員会支出 ( 720,000 ) ( 656,145 ) ( 63,855 )  

理事会支出 ( 100,000 ) ( 69,461 ) ( 30,539 )  

表彰委員会支出 ( 30,000 ) ( 17,300 ) ( 12,700 )  

常務会支出 ( 50,000 ) ( 18,000 ) ( 32,000 )  

会員委員会支出 ( 10,000 ) ( 3,300 ) ( 6,700 )  

学術委員会支出 ( 50,000 ) ( 47,479 ) ( 2,521 )  

部会委員会支出 ( 10,000 ) ( 2,000 ) ( 8,000 )  

一般諸経費支出 2,630,000  2,571,827  58,173   

会員増強費支出 ( 50,000 ) ( 34,866 ) ( 15,134 )  

出張旅費支出 ( 660,000 ) ( 555,675 ) ( 104,325 )  

保険・年金支出 ( 1,380,000 ) ( 1,429,396 ) ( -49,396 )  

福利厚生費支出 ( 25,000 ) ( 0 ) ( 25,000 )  

振替手数料支出 ( 115,000 ) ( 122,133 ) ( -7,133 )  

他団体分担金支出 ( 97,000 ) ( 71,986 ) ( 25,014 )  

支部還元金支出 ( 53,000 ) ( 52,500 ) ( 500 )  

雑支出 ( 250,000 ) ( 305,271 ) ( -55,271 )  

租税公課支出 220,000  278,844  -58,844   

事業活動支出計 95,974,000  94,004,840  1,969,160   

事業活動収支差額 -6,010,000  -9,135,521  3,125,521   



科 目 予 算 額  決 算 額  差 異  備 考

Ⅱ 投資活動収支の部        

１．投資活動収入        

特定資産崩収入        

将来計画資金積立資産取崩収入 13,000,000  13,000,000  0   

50 周年優秀講演賞積立資産取崩収入 97,000  57,330  39,670   

ライトメタル部会積立資産取崩収入 0  200,000  -200,000   

投資活動収入計 13,097,000  13,257,330  -160,330   

２．投資活動支出        

特定資産取得支出        

退職給与引当預金積立支出 2,000,000  2,000,000  0   

投資活動支出計 2,000,000  2,000,000  0   

投資活動収支差額 11,097,000  11,257,330  -160,330   

Ⅲ 財務活動収支の部        

１．財務活動収入        

財務活動収入計 0  0  0   

２．財務活動支出        

財務活動支出計 0  0  0   

財務活動収支差額 0  0  0   

Ⅳ 予備費支出 134,000  0  134,000   

当期収支差額 4,953,000  2,121,809  2,831,191   

前期繰越収支差額 -4,953,000  -4,952,995  -5   

次期繰越収支差額 0  -2,831,186  2,831,186   

 

 



2．収支計算書 

平成 24 年 1 月 1 日から平成 24 年 12 月 31 日まで 

（単位：円） 

科 目 予 算 額  決 算 額  差 異  備 考

Ⅰ 事業活動収支の部        

１．事業活動収入        

会費収入 48,590,000  47,884,500  705,500   

団体正会員会費 24,780,000  25,415,000  -635,000   

個人正会員会費 22,970,000  21,558,000  1,412,000   

学生会員会費 840,000  911,500  -71,500   

一般事業収入 39,460,000  34,944,052  4,515,948   

学術講演会収入 11,510,000  9,505,150  2,004,850   

学術セミナー収入 4,000,000  5,687,000  -1,687,000   

学術討論会収入 350,000  166,000  184,000   

会誌収入 23,600,000  19,585,902  4,014,098   

部会会計収入 17,700,000  16,649,055  1,050,945   

支部会計収入 2,080,000  2,451,000  -371,000   

展示会事業収入 1,270,000  1,262,016  7,984   

受取利息収入 10,000  11,271  -1,271   

雑収入 350,000  475,979  -125,979   

事業活動収入 合計 109,460,000  103,677,873  5,782,127   

２．事業活動支出      

＜事業費支出＞ 103,184,000  98,931,804  4,252,196   

一般会計事業費支出 78,644,000  76,702,306  1,941,694   

学術講演会費支出 9,430,000  9,988,676  -558,676   

学術セミナー費支出 2,100,000  3,450,287  -1,350,287   

学術討論会費支出 300,000  158,268  141,732   

会誌刊行費支出 26,400,000  22,659,780  3,740,220   

表彰費支出 814,000  768,405  45,595   

将来計画費支出 400,000  373,250  26,750   

受託事業費支出 350,000  310,865  39,135   

国際交流費支出 300,000  302,665  -2,665   

給与・賞与支出 22,500,000  22,628,242  -128,242   

諸給支出 1,300,000  1,136,567  163,433   

事務所費支出 4,425,000  4,479,689  -54,689   

消耗費支出 1,800,000  1,975,836  -175,836   

会議費支出 150,000  79,198  70,802   

一般諸経費支出 7,725,000  7,559,578  165,422   

租税公課支出 650,000  831,000  -181,000   

部会会計事業費支出 17,700,000  16,157,743  1,542,257   

支部会計事業費支出 5,640,000  4,684,915  955,085   

展示会事業費支出 1,200,000  1,386,840  -186,840   

      

      

      

      



科 目 予 算 額  決 算 額  差 異  備 考

＜事務費支出＞ 15,130,000  14,893,973  236,027   

一般会計事務費支出 13,770,000  13,692,534  77,466   

給与・賞与支出 7,500,000  7,542,727  -42,727   

諸給支出 430,000  378,778  51,222   

事務所費支出 1,475,000  1,490,562  -15,562   

消耗費支出 600,000  668,611  -68,611   

会議費支出 970,000  813,685  156,315   

一般諸経費支出 2,575,000  2,519,327  55,673   

租税公課支出 220,000  278,844  -58,844   

支部会計事務費支出 1,360,000  1,201,439  158,561   

事業活動支出 合計 118,314,000  113,825,777  4,488,223   

事業活動収支差額 -8,854,000  -10,147,904  1,293,904   

Ⅱ 投資活動収支の部        

１．投資活動収入        

特定資産崩収入        

将来計画資金積立資産取崩収入 22,000,000  22,000,000  0   

50 周年優秀講演賞積立資産取崩収入 97,000  57,330  39,670   

ライトメタル部会積立資産取崩収入 0  200,000  -200,000   

投資活動収入計 22,097,000  22,257,330  -160,330   

２．投資活動支出        

特定資産取得支出        

退職給与引当預金積立支出 2,000,000  2,000,000  0   

投資活動支出計 2,000,000  2,000,000  0   

投資活動収支差額 20,097,000  20,257,330  -160,330   

Ⅲ 財務活動収支の部        

１．財務活動収入        

財務活動収入計 0  0  0   

２．財務活動支出        

財務活動支出計 0  0  0   

財務活動収支差額 0  0  0   

Ⅳ 予備費支出 368,000  0  368,000   

当期収支差額 10,875,000  10,109,426  765,574   

前期繰越収支差額 -10,875,000  -10,874,489  -511   

次期繰越収支差額  -765,063     

 

 

 



3．正味財産増減計算書 

平成 24 年 1 月 1 日から平成 24 年 12 月 31 日まで 

（単位：円） 

科 目 当 年 度  前 年 度  増 減  備 考

Ⅰ 一般正味財産増減の部        

１．経常増減の部        

(1) 経常収益        

特定資産運用益 733  7,206  -6,473   

受取会費 47,884,500  48,393,500  -509,000   

団体正会員受取会費 ( 25,415,000 ) ( 25,385,000 ) ( 30,000 )  

個人正会員受取会費 ( 21,558,000 ) ( 22,020,500 ) ( -462,500 )  

学生会員受取会費 ( 911,500 ) ( 988,000 ) ( -76,500 )  

一般事業収益 34,944,052  34,722,260  221,792   

学術講演会収益 ( 9,505,150 ) ( 10,379,900 ) ( -874,750 )  

学術セミナー収益 ( 5,687,000 ) ( 2,864,000 ) ( 2,823,000 )  

学術討論会収益 ( 166,000 ) ( 0 ) ( 166,000 )  

会誌収益 ( 19,585,902 ) ( 21,478,360 ) ( -1,892,458 )  

部会事業収益 16,649,055  17,635,150  -986,095   

支部事業収益 2,451,000  2,148,900  302,100   

展示会事業収益 1,262,016  25,412,625  -24,150,609   

受取利息収益 11,271  10,317  954   

雑収益 475,979  346,541  129,438   

経常収益 合計 103,678,606  128,676,499  -24,997,893   

(2) 経常費用      

＜事業費＞ 98,931,804  137,840,516  -38,908,712   

一般事業費 76,702,306  76,275,448  426,858   

学術講演会費 9,988,676  10,538,080  -549,404   

学術セミナー費 3,450,287  2,637,736  812,551   

学術討論会費 158,268  0  158,268   

会誌刊行費 22,659,780  24,545,855  -1,886,075   

表彰費 768,405  625,747  142,658   

将来計画費 373,250  483,690  -110,440   

受託事業費 310,865  315,600  -4,735   

国際交流費 302,665  466,393  -163,728   

給与・賞与 22,628,242  21,143,225  1,485,017   

諸給 1,136,567  1,225,631  -89,064   

事務所費 4,479,689  4,029,239  450,450   

消耗費 1,975,836  1,811,703  164,133   

会議費 79,198  139,223  -60,025   

一般諸経費 7,559,578  7,763,201  -203,623   

租税公課 831,000  550,125  280,875   

部会事業費 16,157,743  18,355,931  -2,198,188   

支部事業費 4,684,915  6,294,192  -1,609,277   

展示会事業費 1,386,840  36,914,945  -35,528,105   

      

      



科 目 当 年 度  前 年 度  増 減  備 考

＜事務費＞ 14,893,973  14,505,175  388,798   

一般事務費 13,692,534  13,142,194  550,340   

給与・賞与 7,542,727  7,047,808  494,919   

諸給 378,778  408,461  -29,683   

事務所費 1,490,562  1,344,566  145,996   

消耗費 668,611  603,897  64,714   

会議費 813,685  962,578  -148,893   

一般諸経費 2,519,327  2,591,485  -72,158   

租税公課 278,844  183,399  95,445   

支部事務費 1,201,439  1,362,981  -161,542   

＜退職給与引当金繰入額＞ 1,409,100  1,694,190  -285,090   

経常費用 合計 115,234,877  154,039,881  -38,805,004   

当期経常増減額 -11,556,271  -25,363,382  13,807,111   

２．経常外増減の部        

(1) 経常外収益      

その他固定資産受贈額 288,800  0  288,800   

経常外収益 合計 288,800  0  288,800   

(2) 経常外費用      

経常外費用 合計 0  0  0   

当期経常外増減額 288,800  0  288,800   

当期一般正味財産増減額 -11,267,471  -25,363,382  14,095,911   

一般正味財産期首残高 20,738,858  46,102,240  -25,363,382   

一般正味財産期末残高 9,471,387  20,738,858  -11,267,471   

Ⅱ 指定正味財産増減の部        

当期指定正味財産増減額 0  0  0   

指定正味財産期首残高 0  0  0   

指定正味財産期末残高 0  0  0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,471,387  20,738,858  -11,267,471   

 

 

 



4．貸借対照表 

平成 24 年 12 月 31 日現在 

（単位：円） 

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 

Ⅰ 資産の部    

１．流動資産    

現金預金 45,602,518 28,205,027 17,397,491

現金 902,825 497,697 405,128

当座預金 460,166 288,132 172,034

普通預金 31,206,069 19,075,986 12,130,083

郵便貯金 960 960 0

振替貯金 13,032,498 8,342,252 4,690,246

未収金 159,000 221,500 -62,500

仮払金 1,087,980 1,420,030 -332,050

前払金 1,530,352 753,064 777,288

流動資産合計 48,379,850 30,599,621 17,780,229

２．固定資産    

(1) 基本財産    

基本財産引当預金 4,388,000 4,388,000 0

基本財産合計 4,388,000 4,388,000 0

(2) 特定資産    

退職給与引当資産 22,200,000 20,200,000 2,000,000

将来計画事業積立資産 4,100,000 26,100,000 -22,000,000

国際事業積立資産 1,358,815 1,358,526 289

ライトメタル部会積立資産 944,016 1,143,822 -199,806

50 周年優秀講演賞積立資産 1,405,619 1,462,699 -57,080

特定資産合計 30,008,450 50,265,047 -20,256,597

(3) その他固定資産    

敷金 2,888,000 2,599,200 288,800

その他固定資産合計 2,888,000 2,599,200 288,800

固定資産合計 37,284,450 57,252,247 -19,967,797

資産合計 85,664,300 87,851,868 -2,187,568

Ⅱ 負債の部    

１．流動負債    

前受会費 35,402,000 26,126,000 9,276,000

前受金 7,925,120 7,775,440 149,680

仮受金 216,676 634,182 -417,506

未払金 2,774,553 4,409,047 -1,634,494

預り金 1,826,321 1,529,360 296,961

ARS 国際交流資金 1,000,243 1,000,081 162

流動負債合計 49,144,913 41,474,110 7,670,803

２．固定負債    

退職給与引当金 27,048,000 25,638,900 1,409,100

固定負債合計 27,048,000 25,638,900 1,409,100

負債合計 76,192,913 67,113,010 9,079,903

Ⅲ 正味財産の部    

１．指定正味財産    

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 9,471,387 20,738,858 -11,267,471

正味財産合計 9,471,387 20,738,858 -11,267,471

負債及び正味財産合計 85,664,300 87,851,868 -2,187,568 



5．財産目録 

平成 24 年 12 月 31 日現在 

（単位：円） 

科 目 金 額 

Ⅰ 資産の部    

１．流動資産  

現金預金 45,602,518  

現金手許有高 902,825  

当座預金 460,166  

三菱東京 UFJ 銀行室町支店 460,166  

普通預金 31,206,069  

三菱東京 UFJ 銀行室町支店 14,850,127  

三菱東京 UFJ 神田駅前支店 2,114,294  

みずほ銀行神田駅前支店 333,828  

三井住友銀行神田駅前支店 9,281,968  

北洋銀行（北海道支部） 190,873  

秋田銀行（東北支部） 719,694  

三井住友銀行（中部支部） 1,426,573  

三菱東京 UFJ 銀行（関西支部） 1,044,256  

福岡銀行（九州支部） 241,860  

みずほ銀行（エレクトロニクス部会） 2,353  

みずほ銀行（ARS 部会） 1,000,243  

郵便貯金 960  

通常貯金 960  

振替貯金 13,032,498  

東京貯金事務センター 10,847,531  

ARS 部会 2,184,967  

未収金 159,000  

仮払金 1,087,980  

前払金 1,530,352  

流動資産 合計 48,379,850 

２．固定資産  

(1) 基本財産  

基本財産引当預金  

三菱東京 UFJ 銀行・定期預金 4,388,000  

基本財産 合計 4,388,000  

(2) 特定資産  

退職給与引当資産 22,200,000  

ゆうちょ銀行・定額預金 10,000,000  

三菱東京 UFJ 銀行・定期預金 10,200,000  

三菱東京 UFJ 銀行・普通預金 2,000,000  

将来計画事業積立資産 4,100,000  

三菱東京 UFJ 銀行・普通預金 4,100,000  

国際事業積立資産 1,358,815  

三菱東京 UFJ 銀行・定期預金 1,358,815  

ライトメタル部会積立資産 944,016  

三菱東京 UFJ 銀行・普通預金 944,016  

50 周年優秀講演賞積立資産 1,405,619  

三菱東京 UFJ 銀行・普通預金 1,405,619  

特定資産 合計 30,008,450  



科 目 金 額 

(3) その他固定資産  

敷金 2,888,000  

その他固定資産 合計 2,888,000  

固定資産 合計 37,284,450 

資産合計  85,664,300

Ⅱ 負債の部    

１．流動負債  

前受会費 35,402,000  

団体正会員会費 21,840,000  

個人正会員会費 13,280,000  

学生会員会費 282,000  

前受金 7,925,120  

仮受金 216,676  

未払金 2,774,553  

預り金 1,826,321  

源泉所得税 433,359  

住民税 168,000  

社会保険料 1,124,304  

雇用保険料 44,895  

謝金・源泉税 36,069  

その他 19,694  

ARS 部会国際交流資金 1,000,243  

流動負債 合計 49,144,913 49,144,913 

２．固定負債  

退職給与引当金  

固定負債 合計 27,048,000 27,048,000 

負債合計  76,192,913

正味財産  9,471,387

 



6．財務諸表に対する注記 

 

１ 重要な会計処理方針 

（1）退職給与引当金の計上基準 

期末日現在の協会都合による要支給額を計上している。 

（2）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残額 

基本財産及び特定資産の増減額は及びその残高は次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期末減少額 当期末残高 

基本財産 4,388,000 0 0 4,388,000

小 計 4,388,000 0 0 4,388,000

特定資産  

退職給与引当資産 20,200,000 2,000,000 0 22,200,000

将来計画事業積立資産 26,100,000 0 22,000,000 4,100,000

国際事業積立資産 1,358,526 289 0 1,358,815

ライトメタル部会積立資産 1,143,822 194 200,000 944,016

50 周年優秀講演賞積立資産 1,462,699 250 57,330 1,405,619

小 計 50,265,047 2,000,733 22,257,330 30,008,450

合 計 54,653,047 2,000,733 22,257,330 34,396,450

 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

（単位：円） 

科 目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額)

(うち一般正味財産

からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産 4,388,000  4,388,000 

小 計 4,388,000  4,388,000 

特定資産  

退職給与引当資産 22,200,000   22,200,000

将来計画事業積立資産 4,100,000  4,100,000  

国際事業積立資産 1,358,815  1,358,815  

ライトメタル部会積立資産 944,016  944,016  

50 周年優秀講演賞積立資産 1,405,619  1,405,619  

小 計 30,008,450  7,808,450 22,200,000

合 計 34,396,450  12,196,450 22,200,000
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